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Abstrakt

Diplomová práce „Guy Erismann a jeho role v česko-francouzských kulturních vztazích

v oblasti hudby― se zaměřuje na Erismannovu činnost prezentující českou hudbu ve

Francii mezi lety 1960-2007. Guy Erismann byl odborníkem na českou hudbu, jenţ se ji

snaţil šířit do povědomí francouzské veřejnosti. Zájem o českou hudbu se ve

francouzské společnosti začal objevovat aţ v 60. letech 20. století. Tato diplomová

práce analyzuje, zda, případně jak k šíření povědomí o české hudbě u francouzské

veřejnosti přispěla činnost Guy Erismanna. Výzkum vyuţívá biografickou metodologii

zaměřující se na osobnost, znalosti, oficiální postavení, osobní kontakty a reputaci Guy

Erismanna, tj. na nehmotné prostředky individuálního aktéra v mezinárodních vztazích.

Díky své osobnosti dokázal překonávat nedůvěru a politické rozdíly mezi českým a

francouzským prostředím, díky čemuţ se mu dařilo navázat spolupráci s českými

představiteli jak za komunistického, tak demokratického reţimu. Pomocí svých

rozsáhlých znalostí vydal pět knih o českých skladatelích, které se staly klíčovými

prameny o české hudbě dostupné pro francouzskou veřejnost. Erismannova vysoká

pozice v Radio France mu umoţňovala také zakomponovat neznámé české skladby do

hudebního vysílání. Následně kolem sebe vytvořil síť lidí, kteří svými aktivitami

propagovali českou hudbu. Díky své reputaci byl Erismann zván na mnohá kolokvia a

umělecká představení, aby na nich českou hudbu prezentoval francouzskému publiku.

Všechny tyto Erismannovy aktivity byly klíčové pro česko-francouzskou hudební

spolupráci v letech 1960-2007.

Abstract

The master thesis „Guy Erismann and his role in Czech-French cultural relations in

music― focus on Erismann‘s activities which propagated the Czech music in France in

1960-2007. Guy Erismann was an expert whose aim considered in raising French public

awareness of the Czech musical heritage. Furthermore, the interest of the French society

in Czech composers was noticed not until the 1960s. The thesis analyses if the activities

of Erismann contributed to promoting the Czech music in France and if yes, what kind

of contribution it was. The research uses the biographical methodology concentrating on

Erismann‘s personality, knowledge, official post, network of personal contacts and

reputation. All research criteria represent intangible capabilities of an individual actor in

international relations. Regarding Erismann‘s personality, he was able to overcome the

mistrust and even political divergences between Czech and French environment.

Consequently, he achieved to establish a cooperation with Czech representatives of

communist and afterward democratic regime. He wrote five books relating to the Czech

music that became to be one of the most crucial resources about the Czech composers in

France. Moreover, Erismann‘s high position in Radio France allowed him to

incorporate Czech compositions, unknown in France, in the radio broadcasting. In

addition, he managed to create a network of persons promoting the Czech music in

France. Finally, thanks to his reputation, he was regularly invited to present it to the

French audience to various colloquiums and cultural performances. To sum up, all these

activities were founded to be crucial for the Czech-French cooperation in 1960-2007.
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Úvod
Diplomová práce se zabývá osobností Guy Erismanna (1923-2007), mimo jiné

francouzského muzikologa, hudebního kritika, ţurnalisty, producenta a dlouhodobého

zaměstnance rozhlasu Radiodiffusion Française (dále jen RDF). Ten byl v roce 1964

nahrazen institucí Office de radiodiffusion-télévision française (dále jen ORTF) a v roce

1974 se francouzský rozhlas přejmenoval na Radio France. Jelikoţ Guy Erismann patřil

mezi milovníky české hudby a zasazoval se o její propagaci ve Francii, analyzuje

výzkum jeho roli v česko-francouzských kulturních vztazích, konkrétně v oblasti hudby.

Studie se zaměřuje na Erismannovu činnost v letech 1960-2007. Časové ohraničení jeho

aktivit není náhodné, jelikoţ dané roky představují důleţité mezníky v Erismannových

aktivitách. V roce 1960 podnikl svou první cestu do Československa, z čehoţ do jisté

míry pramenil jeho zájem o českou (převáţně váţnou) hudbu. Dne 6. září 2007 Guy

Erismann zemřel, avšak ještě v první polovině roku 2007 se podílel na akcích

reprezentujících českou hudbu ve Francii.

Československo-francouzská kulturní spolupráce v letech 1960-1993 byla

značně omezená, zejména v porovnání s intenzivními bilaterálními vztahy za První

československé republiky. Jiţ v roce 1886 v Československu vznikla první Francouzská

aliance a následně byl v roce 1920 zaloţen dnešní Francouzský institut v Praze

(původně se jednalo o univerzitu). Bilaterální kulturní spolupráce v meziválečném

období dosáhla svého vrcholu. Nicméně po druhé světové válce se jiţ podobné

konjunktury nedočkala. Vzájemné vztahy byly poznamenány Mnichovskou dohodou,

vznikem Protektorátu Čech a Moravy a únorovým převratem v roce 1948. O tři roky

později byla činnost Institutu ukončena a to na základě udání za špionáţ. Tímto bylo

uzavřeno hlavní centrum institucionální československo-francouzské kulturní

spolupráce. O 16 let později, tj. v roce 1967, byla československé veřejnosti

zpřístupněna čítárna Francouzského institutu a v roce 1979 byla znovu otevřena část

kurzů francouzského jazyka pro dospělé. Od roku 1990 byly aktivity Francouzského

institutu v Praze plně obnoveny.
1
Podobná česká instituce ve Francii vznikla aţ se

zaloţením Českého centra v Paříţi v roce 1997. Do té doby Česká republika (ani

Československo) na francouzské půdě nedisponovala kulturním zastoupením, kromě

samotné ambasády.

1
Oficiální stránky Francouzského institutu v Praze, „Náš příběh―, https://www.ifp.cz/cz/o-nas-1/

(konzultováno 8. dubna 2018).
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Co se týče kulturních bilaterálních smluv, ve 40. a 50. letech se vzájemné vztahy

ocitly téměř na nulové úrovni. Československá socialistická republika s Francií dlouho

neměla podepsanou ţádnou úpravu kulturní spolupráce a oficiálně tak zůstala

v platnosti Deklarace o vědeckých, literárních a školských stycích jiţ z roku 1923 se

svým Dodatkovým protokolem podepsaným v roce 1945. Tyto smlouvy se však musely

podřídit politickým dokumentům upravující zahraniční styky a reálná spolupráce mezi

Československem a Francií tak byla značně omezená. V roce 1960 pak byla přijata

tzv. Dlouholetá koncepce ministerstva školství a kultury pro provádění kulturních a

školských styků s Francií. Tento dokument měl za cíl orientovat vzájemnou kulturní

spolupráci na francouzskou dělnickou třídu a venkov, na Francouzskou komunistickou

stranu (Parti communiste française, dále jen PCF) a na společnost France-

Tchécoslovaquie. Tato instituce, tj. krajanská Jednota československé kolonie ve

Francii, byla silně napojená na PCF a na francouzské odbory. PCF se tak stala

platformou pro pořádání společných kulturních akcí. I kdyţ většina československo-

francouzských kulturních projektů byla realizována bez záštity některé

z československých institucí, navazování kontaktů mezi československou a

francouzskou stranou probíhalo prostřednictvím osobních styků skrze komunistické

strany či právě krajanské instituce.
2

Ve druhé polovině 60. let se československo-francouzská kulturní spolupráce

lehce prohlubovala, v říjnu 1967 byla v Paříţi podepsána Kulturní dohoda mezi vládou

Československé socialistické republiky a vládou Francouzské republiky. Na jejím

základě byly obnoveny zejména studijní a akademické výměny.
3
Větší prohloubení

vzájemných vztahů na smluvní bázi přišlo aţ v 90. letech, kdy byla mezi Francií a

Českou a Slovenskou republikou uzavřena dohoda o zřízení kulturních středisek a další

smlouvy týkající se (nejen) kulturní spolupráce.
4

2
Ludmila Motejlová, Československo a Francie 1948-1968: Československo-francouzské diplomatické a

kulturní vztahy v letech 1948-1968, (doktorandská dizertace, Filosofická fakulta Univerzity Karlovy,

2014): 4-6, 8-9, 245.
3
Vyhláška ministra zahraničních věcí o Kulturní dohodě mezi vládou Československé socialistické

republiky a vládou Francouzské republiky, č. 59/1968 Sb. (přijato 10. dubna 1968),

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1968-59 (konzultováno 8. dubna 2018).
4
Oficiální stránky Ministerstva zahraničních věcí České republiky, „Francie: Seznam platných

mezinárodních smluv s Českou republikou―,


[…]


Erismann také dokázal tyto individuální osobní vztahy posunout na vyšší úroveň,

tj. institucionalizovat je. To se mu povedlo nejen pomocí jeho působení v Radio France,

ale zejména díky zaloţení výše zmíněné platformy česko-francouzské hudební

spolupráce v roce 1985, tzv. Hnutí Janáček, kde zastával funkci prezidenta aţ do roku

2007. Vývoj Erismannovy spolupráce s českými osobnostmi a následně institucemi

v hudební oblasti potvrzuje tvrzení Marka Leonarda, ţe osobní kontakty jsou ve veřejné

diplomacii klíčové pro budování důvěry mezi veřejnostmi dvou zemí. Přátelství mezi

Erismannem a jedinci jako Alešem Březinou, Alešem Pohorským, Josefem Páleníčkem,

či Michaelem Wellnerem Pospíšilem vedla k česko-francouzské institucionální

spolupráci zaloţené na vzájemné důvěře. Takový přirozený vývoj vztahů je v kulturní

diplomacii klíčovým faktorem pro navázání kvalitní a dlouhodobé spolupráce mezi

veřejnostmi dvou států.

Diplomová práce přispěla k objasnění pozice české hudby v česko-

francouzských kulturních vztazích. Třebaţe v současné době patří hudba mezi hlavní

pilíře české kulturní diplomacie ve Francii, nebylo tomu tak vţdy. Francouzská hudební

scéna ji začala objevovat aţ v 60. let 20. století, k čemuţ zásadně přispěl i Guy

Erismann obohacováním repertoáru francouzského rozhlasu, svými publikacemi o české

hudbě a následně svým angaţmá v Hnutí Janáček, jehoţ cílem bylo zpřístupnit

francouzské veřejnosti českou (nejen Janáčkovu) hudbu. Analýza Erismannovy činnosti

v česko-francouzské hudební spolupráci tudíţ potvrdila hypotézu, ţe jedinec je

plnohodnotným aktérem v mezinárodních vztazích a to nejenom, jedná-li se o

vrcholného politika s pravomocemi ve vnitřní i zahraniční politice země. Vliv

individuálního aktéra spočívá v jeho schopnosti vyuţít své hmotné a nehmotné

prostředky takovým způsobem, aby dosáhl svého cíle. Ambice, jeţ chce naplnit, často

vycházejí z vnitřní motivace konkrétního jedince a nemusí být vţdy zcela vědomé.

Zároveň osobní zájem a motivace představují klíčové aspekty, aby činnost daného

aktéra byla úspěšná. Z tohoto důvodu je důleţité se o individuální aktéry zajímat i
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v mezinárodních vztazích a v historických souvislostech. Příčiny historického vývoje

jsou totiţ spojeny i s vnitřní náklonností a motivací individuálních aktérů a, jak ukázala

tato práce, nemusí se jednat pouze o vysoké státní představitele. V takovém případě je

zapotřebí vzít na vědomí nehmotné (pokud jimi disponuje tak i hmotné) prostředky

jedince, jimiţ můţe vnitropolitické či mezinárodní dění ovlivnit. Mezi klíčové

nehmotné vlastnosti patří zejména aktérova osobnost, znalosti, oficiální postavení,

kontakty a reputace.

V akademické debatě by se tak mělo individuálním aktérům věnovat více

pozornosti. Opomíjená osobních rovina zaloţená na jedincích a mezilidských vztazích

mezi aktéry tvoří plnohodnotnou součást nejen veřejné diplomacie, ale i jiných dimenzí

mezinárodních vztahů. Ani téma české hudby v česko-francouzských bilaterálních

vztazích není vyčerpané a otevírá se zde místo pro další výzkum, aby se postupně

zaplnila existující mezera v akademické literatuře.
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Summary
The master thesis analyzing the activities of Guy Erismann, a French

musicologist and producer, has found his contribution of raising French public

awareness of the Czech musical heritage crucial. It consisted mainly of incorporating of

the Czech music in a program of the Festival in Avignon and in the French broadcasting

of the radio station France Culture that Erismann had established in 1963. Furthermore,

Erismann wrote five books about Czech compositors which served as the only source in

French about the topic for a long time. Not only did he published books, he also shared

his knowledge about the Czech music with the French society in colloquiums,

performances and broadcasting all over France. Thanks to his rhetorical capabilities, he

managed to catch spectators‘ attention. Moreover, in 1985 he created a network of

persons which promoted the Czech music in France and it is believed that this

association became the platform of the Czech-French musical cooperation.

Among the network members, it is possible to find other experts and promoters

of the Czech music in France, such as Pierre-Emile Barbier, Georges Fonade, Jean-

François Ballèvre, Gauthier Coussement… However, Guy Erismann was the main

initiator these activities owing to his nice personality which allowed him to overcome

the mistrust between the Czech and French. Moreover, his communist way of thinking

was a clue to establish the cooperation during the communist era in Czechoslovakia.

Consequently, Erismann succeeded in tying long-term relations with Czech

representatives, artists and intellectuals based on trust and personal contacts.

Subsequently, these personal relations were institutionalized by his position in Radio

France and later by presiding the Mouvement Janáček. The development of Erismann‘s

cooperation with Czech individuals confirms a presumption that personal relations are

the basis for building the mutual confidence between publics of two states.

The master thesis has made the contribution to clarifying the position of the

Czech music in Czech-French bilateral cooperation. Although nowadays the music

belongs among main pillars of the Czech cultural diplomacy in France, it was not

always the case. The raising awareness of French public of the Czech music has started

in the 1960s and Erismann‘s activities contributed to it. The analysis of Erismann‘s

contribution in the Czech-French musical cooperation confirmed the hypothesis that an

individual, not only a high-ranking politician, is a fully-fledged actor in international

relations. Which means that an academic literature should pay more attention to
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individual actors. In addition, unheeded subjective level of international relations

consists in full-fledged dimension and it should be more in the spotlight of academic

researchers.
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