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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená diplomová práce se zaměřuje na život a dílo jedné z nejvýznamnějších osobností česko-

francouzských kulturních, ale především hudebních vztahů - Guy Erismanna. Jedná se o osobnost, která se

výrazným způsobem podílela v posledních dekádách dvacátého století a na počátku dvacátého prvního století na

zpřístupnění české vážné hudby francouzskému publika a přispěla tak prohlubování mezikulturních vazeb mezi

Československem/Českou republikou a Francií.

Autorka diplomové práce se soustředila na konkrétní přinos Guy Erismanna v dané oblasti, výzkum ale zároveň

zasadila do kontextu akademické debaty o kulturní/hudební diplomacie a individuálním aktérství

v mezinárodních vztazích. Jedná se o téma málo probádané a autorka svým primárním výzkumem zaplnila

akademickou mezeru v oblasti česko-francouzských vztahů a kulturní diplomacie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce je postavená na pluridisciplinárním přístupu, který vychází z oblasti mezinárodních vztahů

(výzkumu kulturní diplomacie, veřejné diplomacie, mezinárodních kulturních vztahů a aktérství) a historie. Při

vypracování práce autorka metodologicky vycházela z biografického přístupu. Diplomová práce představuje

jednopřípadovou studii.

Práce má logickou strukturu a je čtivá (škoda snad jen, že neobsahuje více citací z rozhovorů s pamětníky). Je

postavena na primárním výzkumu, autorka provedla náročnou archivní práci a uskutečnila četné rozhovory

s pamětníky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.

Diplomová práce Elišky Černovské je na vysoké akademické úrovni. Za nejsilnější stránku práce považuji její

původnost (autorka kvalitně zpracovala dosud neanalyzované zdroje, což z práce činí skutečný přinos pro další

výzkum). Oceňuji také propojení roviny individuálního aktéra s institucionálním rámcem kulturní a veřejné

diplomacie. Autorka tak téma neposunula pouze v rámci případové studie, ale prohloubila i reflexi

hudebního sektoru kulturní diplomacie a struktury aktérů.

Celkově je práce tedy velmi kvalitní. Za drobné nedostatky považuji absenci konkrétnějšího vysvětlení a přínosu

diagramu šíření informací od zdroje k širšímu publiku (viz příloha č. 4, str. 82). Práce by také byla ještě

poutavější, kdyby obsahovala více konkrétních sdělení získaných během rozhovorů.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autorka během obhajoby zaměřila na přesahy působení a díla Guy Erismanna v současnosti a

vysvětlila, jakým způsobem je jeho přínos reflektován současnými aktéry české a francouzské kulturní/hudební

diplomacie.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená diplomová práce je na velmi vysoké výzkumné úrovni. Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji

hodnocení A - výborně.

Datum: 9.6.2018 Podpis: Eliška Tomalová, Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.